Проект внесен

Главой города Иванова

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от                                 №

О внесении изменений в

Правила благоустройства города Иванова

 На основании пункта 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь статьей 31 Устава города Иванова, Ивановская городская

Дума РЕШИЛА:

 1. Внести в Правила благоустройства города Иванова, утвержденные решением

Ивановской городской Думы от 27.06.2012 № 448 (в редакции решений Ивановской

городской Думы от 02.07.2014 № 752, от 21.02.2018 № 515, от 20.02.2019 № 680,

от 18.09.2019 № 793, от 30.10.2019 № 813, от 27.11.2019 № 833, от 29.04.2021 № 126,

от 16.02.2022 № 238, от 15.11.2023 № 460, от 29.05.2024 № 537, с изменениями, внесенными

решением Ленинского районного суда  г. Иваново от 26.10.2012 № 2-2622/12), следующие

изменения:

   1.1. В разделе 1  пункт 1.4.21 изложить в следующей редакции:

  «1.4.21. Содержание территории - комплекс мероприятий, проводимых на

отведенной территории, связанных с уборкой территории, поддержанием в чистоте и

проведением своевременного ремонта фасадов зданий, строений, сооружений, малых

архитектурных форм, заборов и ограждений; содержанием строительных площадок,

инженерных коммуникаций и их конструктивных элементов, зеленых насаждений,

объектов транспортной инфраструктуры и иных объектов, являющихся объектами

благоустройства.

  Под содержанием прилегающей территории понимается комплекс работ,

направленных на поддержание порядка в границах указанной территории: уборка мусора,

опавшей листвы, установка урн при входах (со стороны улицы), их очистка и окраска в

соответствии с периодичностью, установленной настоящими Правилами; в зимнее время

года для пешеходных коммуникаций - очистка от снега и льда, посыпка песком или

противогололедными реагентом (во время гололеда).».

 1.2. В разделе 2 пункт 2.5.6  изложить в следующей редакции:

«2.5.6. Размещение транспортных средств способом, создающим препятствия для

подъезда специализированной техники  для сбора и вывоза твердых коммунальных

отходов к месту (площадке) накопления твердых коммунальных отходов.».

1.3. В разделе 4 пункт 4.1.7 изложить в следующей редакции:

 «4.1.7.Контейнеры должны вывозиться или опорожняться по мере их заполнения.

Бункеры-накопители следует опорожнять по мере их заполнения, но не реже одного раза в

неделю.

Очистка урн производится по мере их заполнения,  но не реже одного раза в день.

Окраска урн и мусоросборников производится не менее двух раз в год (весной и

осенью), а также дополнительно в случае повреждения окрасочного слоя.».

          1.4. В разделе 5:

consultantplus://offline/ref=04913D161D616F19708C0A48DC0470538BAA8A039C5125C05C486004E1199B04D91C6D45369F60D3C02D52DA02C1A4C77F577DDC4D37598ANDOAH
consultantplus://offline/ref=04913D161D616F19708C1445CA682C5C8CA6D60E9E5D299307186653BE499D51995C6B1075DA6EDAC027068B419FFD973F1C70D9572B598CC74905F9NFO0H
consultantplus://offline/ref=5605CB2D02BF26C349A5BB59867934CB429DB916C64E1821C26C37FA7FB9B1C0624CECB10292A50BC48280B2E909146629A22D39A7E2B1246055661Cb0P1H
consultantplus://offline/ref=065D28EA0590FEF39BFBF1BEEE21F26BF9E3FF7A7923847ABCF4BFFF6021DBAD325463DC352B9285908499901A31057616210BD5DAE0C9D23387B078x6P3H
consultantplus://offline/ref=065D28EA0590FEF39BFBF1BEEE21F26BF9E3FF7A79208670B8F2BFFF6021DBAD325463DC352B9285908499901A31057616210BD5DAE0C9D23387B078x6P3H
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=181542&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186168&dst=100005

 1.4.1. Пункт 5.2.12 изложить в следующей редакции:

  «5.2.12. Урны должны быть исправны и окрашены. Не допускается переполнение

урн.

   Запрещается установка в качестве урн коробок, ведер и иных емкостей и тары, не

предназначенных для указанных целей.».

 1.4.2. Пункт 5.7.2.3  изложить в следующей редакции:

  «5.7.2.3. Устанавливать урны возле некапитальных объектов, очищать урны по мере

их заполнения, но не реже одного раза в день, окрашивать урны не реже двух раз в год

(весной и осенью), а также дополнительно в случае повреждения окрасочного слоя.»

 1.4.3. Пункт 5.11.7 изложить в следующей редакции:

  «5.11.7. При входах (со стороны улицы) в административные и общественные здания

предприятия торговли и общественного питания, в местах отдыха и массового посещения

граждан, на остановочных площадках общественного транспорта должны быть

установлены урны.

 Собственники и (или) иные законные владельцы нежилых зданий, строений,

сооружений, устанавливают урны у входов в принадлежащие им нежилые здания,

строения, сооружения.

 На остановках городского пассажирского транспорта и у входов в торговые объекты

урны устанавливаются в количестве не менее двух.

 Урны устанавливаются в местах, не препятствующих механизированной уборке.».

 1.4.4. Пункт 5.9.3 изложить в следующей редакции:

 «5.9.3.  Строительные площадки, а также площадки объектов при их реконструкции

и капитальном ремонте должны ограждаться на период работ сплошным (глухим) забором

высотой 2 - 2,5 м, выполненным в едином цветовом решении (темно-зеленого цвета),

окраска заводского изготовления.  Ограждения должны быть изготовлены из

оцинкованного профнастила, содержаться в чистоте и исправном состоянии и не иметь

дефектов, сказывающихся на их эстетическом виде или прочности.

   Ограждения строительных площадок (кроме ограждений строительных площадок,

расположенных  на земельных участках, предоставленных для индивидуального

жилищного строительства, садоводства и ведения приусадебного хозяйства)  также должны

соответствовать следующим требованиям:

 5.9.3.1. На ограждениях строительных площадок, ориентированных на территории

общего пользования, на всю высоту со стопроцентным покрытием необходимо размещать

баннеры с изображением цветового решения строящегося объекта или баннеры с черно-

белыми изображениями исторической среды областного центра (исторические фотографии

города на момент до 1970 года).

 5.9.3.2. В тех случаях, когда строящийся объект располагается вдоль улиц, проездов,

проходов, забор должен иметь козырек и деревянный тротуар под козырьком. Ширина

настила пешеходного тротуара должна быть не менее 70 см. В случае примыкания настила

пешеходного тротуара непосредственно к дороге тротуар должен быть оборудован

перилами с установкой защитного экрана со стороны проезжей части высотой не менее 1,0

м.

 5.9.3.3. Строительные материалы, оборудование, автотранспорт и передвижные

механизмы, подсобные помещения, бытовые вагончики для временного нахождения

рабочих и служащих, места для временного хранения и накопления транспортных партий

строительных отходов размещаются в пределах строительных площадок в соответствии с

проектом организации строительства.».

 1.5. В разделе 6:

    1.5. 1. Пункт 6.12.2 изложить в следующей редакции:

 «6.12.2. Нестационарные торговые объекты должны содержаться в чистоте.

Собственники и (или) иные законные владельцы нестационарных торговых объектов

должны устанавливать урны возле принадлежащих им нестационарных торговых объектов,

очищать урны по мере их заполнения, но не реже одного раза в день, окрашивать урны не

реже двух раз в год (весной и осенью), а также дополнительно в случае повреждения

окрасочного слоя.».

 1.5.2. Абзацы 2,3 пункта 6.13.1 изложить в следующей редакции:

 «- как части улично-дорожной сети застройщиками в рамках нового строительства в

случаях, установленных Правилами землепользования и застройки города Иванова, иными

нормативными правовыми актами, за исключением размещения парковок перед

индивидуальными жилыми домами;

 - как части улично-дорожной сети владельцами нежилых помещений или объектов, а

также владельцами жилых помещений, которые имеют в настоящее время намерение

перевести жилое помещение в нежилое за исключением размещения парковок перед

индивидуальными жилыми домами;».

 2. Настоящее решение вступает в силу  с 01.03.2025, но не ранее чем по истечении

девяноста дней после дня официального опубликования.

            3. Опубликовать настоящее решение в сборнике «Правовой вестник города

Иванова» и разместить на официальных сайтах Ивановской городской Думы,

Администрации города Иванова в сети Интернет.

Глава города Иванова                   Председатель

                                                                   Ивановской  городской Думы

                         А.Л. Шаботинский                                                                        А.С. Кузьмичев